

# Latvijā jādzīvo pēc Latvijas laika, bet ne pēc Maskavas laika, brīdina intelīģents Maksimovs

■ VOLDEMĀRS KRUSTIŅŠ

Jādomā, ka arī jūs pamanījāt, ka pēdējās nedēļās kungi no Maskavas brauca strīpām. Piemēram, kādreizējais, kaut īslaicīgais, premjers un izlūkdieneštas šefs Primakovs, Krievijas parlamenta vicepriekšsēdētājs ģen. majors Žirinovskis, krievu pārstāvis pie NATO Ragozins un citi. Atbilstoši patlaban praktizētajam Kremļa stilam, atbraucēji teica, kā jāatzīst, tādas kā saldskābas runas. Toties Krievijas valsts svētku sakārā vēstnieks A. Vešņakovs vietējām krievu avīzēm pateica, ka

## LIETAS BŪTĪBA

**Derīgs padoms gan krieviem Latvijā, gan Krievijas diplomātiem un Latvijas valstsvīriem. Paldies, Maksimova kungs!**

Maskava nesamierināšoties ar situāciju, ka 340 000 Latvijas iedzīvotāju, krievu, *atņemta* pilsonība. Arī Kononova notiesāšana Eiropas tiesā neviņošot plusus Krievijas un Latvijas attiecībās. Taču Vešņakova kungam nevar pārņemt Krievijas politikas vecās atraugas. Kamēr Krievijā un ASV runā un runā par savu savstarpēju attiecību "pārkraušanu", tas acīmredzami neattiecas uz Latviju līdzās Krievijai. Diemžēl.

Maskavas novērotāji un ietekmes cilvēki ne tikai stipri cer uz Krievijai labpatīkamām pārmaiņām Latvijā. Maija beigās sarīkotajā *Baltijas forumā* piedalījās arī Igors Jurgens, vecs J. Urbanoviča paziņa, ko dēvē par

Medvedeva (pirms – par Putina) padomnieku, tas ir, par tuvu stāvošu personu.

Kā ziņo avīze "Telegraf", kas parasti sniedz ticamu informāciju, I. Jurgens izteicies, ka Latvijai vajadzīga *pareiza vēlēšanu kampaņa, kas pierādītu latvijiešu tautas gatavību tālākam dialogam*, bet prezidentam Zatlēram veiksmīgi jāaizbraucot uz Maskavu...

Taču ne jau tāpēc vien tapa šis rakstiņš, lai vēlreiz atgādinātu par veco, kopš pag. gadsimta 40. gadiem praktizēto dresūru attiecībās ar Latviju. Tolaik Latvijas valsts dzīvi vēl neietekmēja tādas okupācijas sekas kā t. s. nepilsoņu problēma, kuru aiz saimniecisko grūtību aizsega iekšpolitiski var izlikties gandrīz vai nemanām. Bet tā ir bīstama un apdraud valsti.

Tajā Maskavas viesu strīpā, par kuru rakstīju sākumā, bija arī kāds krievu intelīģents, pazīstams Krievijas televīzijas publicists un rakstnieks Andrejs Maksimovs. Intervijā Rīgas krievu avīzei "Vesti" (š. g. 2. jūnijā) Maksimova k-gs stāstīja par saviem novērojumiem, intelīģenta krievu cilvēka, manuprāt, ļoti trāpīgu Latvijas "krievu jautājuma" raksturošanu. "Šajā braucienā mēs galvenokārt tikāties ar krievvalodīgajiem iedzīvotājiem. Un mans galvenais iespaids ir, ka viņi nekādi nespēj pierast pie tā, ka Latvija – neatkarīga valsts. Ne jau mēs jums sakām – dzīvojiet pēc Maskavas laika, bet jūs visu laiku stāstāt, ka vēlaties dzīvot pēc mūsu [Maskavas. – Red.] laika." Latvijā jādzīvo pēc Latvijas laika, tā ir laba Maksimova k-ga pamācība politiķiem un diplomātiem. Piebildes ir liekas. Vismaz man tā šķiet.